К делу № 1-113/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 02 августа 2017 г.

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н.

с участием заметсителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В первых числах ноября 2016 г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 м в юго-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, обнаружив три куста конопли, произраставших на указанном участке местности, вырвал их из земли вместе с корневой системой и оборвал с них все листья, а стебли выбросил. В этот же день с целью приготовления указанных листьев конопли к употреблению 

<

данные изъяты> высушил их и уже высушенные листья конопли завернул в газету и отнес указанный газетный сверток с листьями конопли в занимаемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где данный газетный сверток с листьями конопли он спрятал в вентиляционное отверстие под газовой колонкой в одной из комнат своей квартиры. В период времени с 31.12.2016 г. по 13.01.2017 г. ФИО1 неоднократно, не менее 2-х раз, употреблял марихуану из вышеуказанного свертка путем курения, а оставшуюся марихуану, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, хранил там же, в вентиляционном отверстии под газовой колонкой в занимаемой им квартире. 26.04.2017 г. ФИО1, взяв вышеуказанный газетный сверток с марихуаной и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, положил его в наружный правый карман своей куртки, где и хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 26.04.2017 г. в период времени с 22 ч. 20 м. по 22 ч. 30 м.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая у ФИО1 сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса 11,41 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером наркотического средства, оборот которых в РФ запрещен.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, - обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление небольшой тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка, и наличие удостоверения ветерана боевых действий.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 11,24 г. в газетном свертке, находящийся на хранении в ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в отношении ФИО1: светокопия протокола № 15-096277 об административном правонарушении и светокопия постановления по делу об административном правонарушении, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же;

- материалы дела административного производства в отношении ФИО1 по факту обнаружения наркотических веществ: рапорт инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВЛ России по Новопокровскому району л-та полиции М. о регистрации материала в КУСП и проведении в рамках административного производства проверки по установлению признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ от 26.04.2017 г.; протокол личного досмотра; протокол изъятия вещей и документов; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № 879 от 27.04.2017 г. по ст. 6.8 КоАП РФ и проведении административного расследования; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 28.04.2017 г.; заключение эксперта № 545 от 02.05.2017 г.; определение о прекращении дела об административном правонарушении от 02.05.2017 г.; рапорт ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Новопокровскому району л-та полиции М. о регистрации материала в КУСП от 02.05.2017 г., находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: